ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-XD

V/v đề nghị xem xét cho kéo

dài thời gian bố trí vốn thực

hiện dự án sử dụng vốn ngân

sách địa phương

TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng      năm 2024

                               Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi.

Thực hiện yêu cầu của Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Ngãi tại Công

văn số 287/SKHĐT-TH ngày 21/02/2024 về việc kéo dài thời gian bố trí vốn

thực hiện dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương theo khoản 2 Điều 52 Luật

Đầu tư công.

Qua rà soát các quy định tại Khoản 2 – Điều 52 – Luật Đầu tư công

2019, có nội dung: “Các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư, các dự án mới phải bảo đảm thời gian bố trí

vốn thực hiện dự án nhóm A không quá 06 năm, nhóm B không quá 04

năm, nhóm C không quá 03 năm. Trường hợp không đáp ứng thời hạn trên,

Thủ tướng Chính phủ quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với

các dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với dự án sử dụng vốn

ngân sách địa phương.”

Trên cơ sở đăng ký nhu cầu vốn đầu tư công trong năm 2024 do các

đơn vị được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư đề xuất thực hiện; UBND thành phố

đã tổng hợp danh mục các dự án cần tiếp tục bố trí vốn để thực hiện trong

năm 2024 (đối với các dự án đã quá thời gian bố trí vốn thực hiện theo quy

định) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tại các Văn bản số 4352/UBND-XD ngày

16/11/2023, số 246/UBND-XD ngày 18/01/2024.

Để đảm bảo thời gian bố trí vốn thực hiện dự án theo đúng quy định tại

Luật Đầu tư công 2019, UBND thành phố tổng hợp danh mục 10 dự án đã

quá thời gian bố trí vốn thực hiện theo quy định nhưng cần tiếp tục bố trí vốn

ngân sách thành phố để thực hiện trong năm 2024 (Chi tiết tại Phụ biểu đính

kèm).

2

Các dự án trên đã được cấp thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh thời gian

thực hiện dự án. Nhằm đảm bảo nguồn vốn tiếp tục triển khai thi công các dự

án chuyển tiếp đang vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt

bằng; tuy nhiên đã quá thời gian bố trí vốn trong năm 2024. UBND thành phố

kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp trình cấp thẩm quyền

cho phép, tiếp tục bố trí vốn cho các dự án sang năm 2024 theo quy định tại

Khoản 2, Điều 52, Luật đầu tư công năm 2019 với các dự án trên./.

  Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Sở Tài chính (B/cáo);

- CT, các PCT UBND TP;

- VPUB: C,PVP, CV(XD);

- Lưu VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		TRÀ THANH DANH
	2024-02-26T15:19:15+0700
	Signer's office
	TRÀ THANH DANH
	Signing document

		2024-02-26T15:35:50+0700

		2024-02-26T15:35:50+0700

		2024-02-26T15:35:50+0700

		2024-02-26T15:35:50+0700